持股数量

（股）

持股比

例

股份性

质

限售数量

（股）

1 湖南水口山有色金属集团有限公司 321,060,305 35.10% 限售股 321,060,305

2 株洲冶炼集团有限责任公司 212,248,593 23.21% 流通股 0

3
湖南湘投金冶私募股权投资基金企

业（有限合伙）
66,117,110 7.23% 限售股 66,117,110

4 湖南有色金属有限公司 14,355,222 1.57% 流通股 0

5 鞍钢股份有限公司 4,631,600 0.51% 流通股 0

6 谢文澄 2,835,122 0.31% 流通股 0

7 张世杰 2,755,020 0.30% 流通股 0

8 周恒 2,496,701 0.27% 流通股 0

9 黄财福 2,161,001 0.24% 流通股 0

10 邵小萍 2,100,000 0.23% 流通股 0

合计 630,760,674 68.97%

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行完成后，截至2023年5月22日，上市公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股

比例

股份

性质

限售股数

（股）

1 湖南水口山有色金属集团有限公司 321,060,305 29.93% 限售股 321,060,305

2 株洲冶炼集团有限责任公司 212,248,593 19.78% 流通股 0

3
湖南湘投金冶私募股权投资基金企

业（有限合伙）
66,117,110 6.16% 限售股 66,117,110

4 湖南有色金属有限公司 14,355,222 1.34% 流通股 0

5 济南江山投资合伙企业（有限合伙） 13,513,513 1.26% 限售股 13,513,513

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股

比例

股份

性质

限售股数

（股）

6

国新新格局（北京）私募证券基金

管理有限公司－国新央企新发展格

局私募证券投资基金

13,513,513 1.26% 限售股 13,513,513

7 山东土地资本投资集团有限公司 12,972,972 1.21% 限售股 12,972,972

8
济南瀚祥投资管理合伙企业（有限

合伙）
12,162,162 1.13% 限售股 12,162,162

9
国泰君安资产管理（亚洲）有限公

司
9,791,433 0.91% 限售股 9,791,433

10
北京同风私募基金管理有限公司－

北京同风 11 号私募证券投资基金
8,405,405 0.78% 限售股 8,405,405

合计 684,140,228 63.76%

注：株洲冶炼集团有限责任公司和湖南有色金属有限公司所持上市公司股份为流通股，

但均已承诺所持股份锁定 18 个月，即对于在本次重组前已经持有的上市公司股份，自上市

公司本次重组新增股份发行完成之日起 18 个月内不得转让。但是，在适用法律许可前提下

的转让不受此限。

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为水口山集团，实际控制人仍为中

国五矿，本次发行不会导致上市公司控制权发生变更。

四、本次发行前后上市公司股本结构变动表

本次发行前后，上市公司股本结构变化情况如下：

项目

本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

有限售条件股份 387,177,415 42.33% 545,414,789 50.84%

无限售条件股份 527,457,914 57.67% 527,457,914 49.16%

合计 914,635,329 100.00% 1,072,872,703 100.00%

五、管理层讨论与分析

公司本次向特定对象发行股份募集资金在扣除中介机构费用及其他相关发

行费用后，拟用于上市公司支付本次交易现金对价及补充流动资金。公司主营业

务不会因本次发行而发生重大变化。本次发行完成后，公司总资产和净资产规模

将同步增加，资产负债率将有所下降。本次发行将进一步优化公司资本结构，有

效降低财务费用，提高公司的盈利能力、持续经营能力和抗风险能力。

六、本次发行相关机构

（一）独立财务顾问

机构名称：中信建投证券股份有限公司

地址：北京市朝阳区安立路 66 号 4 号楼

法定代表人：王常青

电话：020-38381288

传真：020-38381070

主办人员：方纯江、吕映霞、温杰、贺瑶

其他经办人员：李辉、王皓正、顾京洪、周易

（二）法律顾问

机构名称：北京市嘉源律师事务所

单位负责人：颜羽

地址：北京市西城区复兴门内大街 158 号远洋大厦 F408

电话：010-66413377

传真：010-66412855

经办律师：柳卓利、颜丹

（三）审计机构

机构名称：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

单位负责人：邱靖之

地址：北京市海淀区车公庄西路 19 号 68 号楼一层 A-1 和 A-5 区域

电话：010-88827799

传真：010-88018737

经办会计师：康代安、张剑、何冬梅

（四）验资机构

机构名称：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

单位负责人：邱靖之

地址：北京市海淀区车公庄西路 19 号 68 号楼一层 A-1 和 A-5 区域

电话：010-88827799

传真：010-88018737

经办会计师：康代安、张剑、袁河

七、备查文件

1、中国证监会出具的《关于核准株洲冶炼集团股份有限公司向湖南水口山

有色金属集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可

〔2023〕80 号）；

2、《株洲冶炼集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资

金暨关联交易之募集配套资金向特定对象发行股票发行情况报告书》；

3、《中信建投证券股份有限公司关于株洲冶炼集团股份有限公司发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之向特定对象发行股票募集配套

资金发行过程和认购对象合规性的报告》；

4、《北京市嘉源律师事务所关于株洲冶炼集团股份有限公司发行股份及支付

现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之向特定对象发行股票募集配套资金

发行过程和认购对象合规性的法律意见书》；

5、《中信建投证券股份有限公司关于株洲冶炼集团股份有限公司发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之向特定对象发行股票募集配套

资金实施情况之独立财务顾问核查意见》

6、《北京市嘉源律师事务所关于株洲冶炼集团股份有限公司发行股份及支付

现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之向特定对象发行股票募集配套资金

实施情况之法律意见书》

7、天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《株洲冶炼集团股份有

限公司验资报告》（天职业字[2023]33608 号）、《株洲冶炼集团股份有限公司验资

报告》（天职业字[2023]33610 号）；

8、《株洲冶炼集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资

金暨关联交易报告书》。

9、经中国证监会审核的全部申报材料；